АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.09.2014                                                                                            		        № 630
с. Кривошеино
Томской области

Об утверждении  муниципальной
программы  «Развитие личных подсобных
хозяйств в Кривошеинском районе на 2015-2018 годы»
(в редакции постановлений Администрации Кривошеинского района от 06.02.2015 № 58; от 25.02.2016 № 71; от 28.02.2017 № 98, от 23.01.2018 № 44, от 16.03.2018 № 142, от 15.01.2019 № 18, от 12.03.2019 № 157)

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления Администрации Кривошеинского района от 11.10.2013 № 758 «Об утверждении Порядка разработки и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Кривошеинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие личных подсобных хозяйств в Кривошеинском районе на 2015-2018 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
   2. Определить ответственным за реализацию мероприятий  муниципальной  программы  «Развитие личных подсобных хозяйств в Кривошеинском районе на 2015-2018 годы» Управление социально-экономического развития села Администрации Кривошеинского района.
   3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети Интернет и в сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района.
    4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.
    5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кривошеинского района по экономическим вопросам, реальному сектору экономики и инновациям А.М.Архипова.

Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)                                                                              А.В.Разумников

    Приложение
   к постановлению Администрации
 Кривошеинского района
              от 22.09.2014      №  630

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие личных подсобных хозяйств в Кривошеинском районе на 2015-2018 годы»

с.Кривошеино

ПАСПОРТ

Муниципальная программа
«Развитие личных подсобных хозяйств в Кривошеинском районе
 на 2015-2018 годы»

	Наименование  Программы
	Муниципальная программа «Развитие личных подсобных хозяйствв Кривошеинском районе на 2015-2018 годы»

	Основание для разработки
Программы
	 Постановление Администрации Кривошеинского района от 11.10.2013 №758 «Об утверждении Порядка разработки,  и  оценки  эффективности муниципальных программ муниципального образования Кривошеинский район»,постановление Главы Администрации Кривошеинского района  от 30.04.2013 № 321 «Устойчивое развитие муниципального образования Кривошеинский  район Томской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2015-2018 годах по этапам:
1-й этап - 2015 г.
2-й этап -2016 г.
3-й этап -2017 г.
4-й этап – 2018г.

	Источники и объёмы финансирования программы

	 Районный  бюджет:
2015 г. –  880 000 рублей
2016 г. –  390 000  рублей
2017 г. –   342 000 рублей
2018 г. –   400 000 рублей»

	Заказчик Программы
	Администрация Кривошеинского района.

Разработчик Программы

	Администрация Кривошеинского района,
 Управление социально- экономического развития села Администрации Кривошеинского района.

	Исполнители
	 Управление социально- экономического развития села Администрации района, сельские поселения  Кривошеинского района,  личные подсобные хозяйства граждан.

	Цель и задачи Программы
	1. Развитие мелкотоварного сельскохозяйственного производства для повышения доходов и уровня жизни сельского населения посредством создания экономических предпосылок для устойчивого развития личных подсобных хозяйств.
2. Стабилизация и сохранение поголовья животных в личных подсобных хозяйствах граждан и на этой основе сохранение объемов производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах граждан в 2015 – 2018г.г.

	Основные направления Программы
	Совершенствование механизма финансовой поддержки личных подсобных хозяйств граждан.

	 Ожидаемый конечный результат
	Результаты работы программы в конечном итоге будут способствовать развитию сельскохозяйственной отрасли района.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Кривошеинского района, управление социально- экономического развития села.

1. Введение

    Кривошеинский район был и остаётся сугубо сельскохозяйственным. Для ведения сельского хозяйства район располагает значительными земельными ресурсами, площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет 69,2 тыс.га., из них 57,5 % приходится на долю пашни или 39,8 тыс.га.  Сельское хозяйство представлено в 7 сельских поселениях района и во всех 22 населённых пунктах. Основой экономики сельского хозяйства района остаются три крупных коллективных сельскохозяйственных предприятия - СПК «Белосток», СПК «Кривошеинский», ООО СП «Возрождение». Кроме того, производством сельскохозяйственной продукции  занимаются 8 крестьянских (фермерских) хозяйств, 5 индивидуальных предпринимателей и  5669 личных  подсобных хозяйств граждан.
   Крайне засушливый и неурожайный 2012 год отразился в значительной степени и на показателях 2013 года и в основном по этойпричине в районе произошло снижение,как поголовья животных, так и по отдельным показателям снизилось производство сельскохозяйственной продукции. За 2013 год, всеми категориями хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, произведено сельскохозяйственной продукции:  молока – 10793 тонны; мяса на убой в живом весе – 1829 тонн; зерна – 12350 тонн;  картофеля – 8525 тонн; овощей  - 2682 тонн, яиц- 984 тыс.шт.

	Наименование продукции
	Ед. изм.
	Годы
	2013г.
в % к 2012г.

	2012
	2013

	Произведено молока

	12099
	10793
	89,2

	Произведено мяса на убой: в живом весе

	1645
	1829
	111,0

	                                                в убойном весе

	1049
	1155
	110,1

	Валовой сбор:     зерна

	4722
	12350
	166,0

	картофеля

	7128
	8525
	119,6

	                             овощей

	2715
	2682
	98,8

 По сравнению с предыдущим 2012 годом производство мяса на убой в живом весе возросло на 11 %, зерна - на 66 %, картофеля – на 19,6 %. Молока и овощей произведено в 2013 году меньше чем год назад.
 Значительные объёмы сельскохозяйственной продукции в районе производят малые формы хозяйствования – крестьянские (фермерские) хозяйства и личные подворья граждан. В этой категории хозяйств от общих объёмов в 2013году произведено 39% молока и 76% мяса, а яйцо, картофель и овощи практически полностью производятся в этих хозяйствах. В малых формах хозяйствования содержится  33 % поголовья крупного рогатого скота в т.ч. коров - 38 %, овец, свиней и птицы – 100 % от общего поголовья.Но при значительной трудоёмкости и затратности ведения личных подворий и крестьянских (фермерских) хозяйств, продолжающийся диспаритет цен доходность их сводит к нулю и в этом секторе экономики начало заметными темпами в последние два года снижаться поголовье животных, в том числе и коров.Предприниматели в этот сектор экономики практически не идут, а с увеличением ставок отчислений в пенсионный фонд произошло массовое закрытие индивидуальных предпринимателей занимающихся животноводством. Если в 2011 году было 71 хозяйство, то на 1 января 2014г. года их осталось 13.Некоторые из закрывшихся индивидуальных предпринимателей реализовали животных, в том числе и коров, чтобы рассчитаться по отчислениям во внебюджетные фонды. В личных подсобных хозяйствах за 2013 год поголовье крупного рогатого скота, в том числе и коров сократилось на 4,5 %, свиней - на 11%. Вместе с тем в районе принимаются меры по стабилизации поголовья животных в малых формах хозяйствования. В целях развития и поддержки малых форм хозяйствования в районе принята и работает муниципальная программа  «Развитие малых форм хозяйствования на селе в Кривошеинском районе  на 2011-2014 годы».  В рамках данной Программы возмещались затраты на коммунальные услуги по содержанию коров, затраты по искусственному осеменению животных, субсидировались затраты по реализации молока из личных подворий. За 2013 год малые формы хозяйствования получили из бюджетов всех уровней поддержку в пределах 12,3 млн. рублей, в том числе из этой суммы 3,2 млн.рублей получили личные подсобные хозяйства граждан, благодаря чему они активно технически оснащаются, а это позволяет им в полной потребности обеспечивать поголовье животных, кормами и иметь их значительные объёмы на продажу. Положительный опыт ведения малых форм хозяйствования на селе регулярно освещается в местной печати.
    Муниципальная программа «Развитие личных подсобных хозяйств в Кривошеинском районе на 2015-2018 годы» направлена на финансовую поддержку граждан ведущих личное подсобное хозяйствос целью сохранить поголовье животных и прежде всего коровв личных подсобных хозяйствах граждан и стабилизировать объёмы производства сельскохозяйственной продукции в этом секторе экономики.
2. Основные цели и задачи программы

Основными целями и задачами программы являются:
 - сохранение и стабилизация поголовья животных на территории Кривошеинского района в личных подсобных хозяйствах граждан и на этой основе увеличение производства сельскохозяйственной продукции и повышение доходности граждан содержащих личные подсобные хозяйства;
- привлечение граждан к занятию личным подсобным хозяйством на территории Кривошеинского района.
3. Участники программыи условия их  участия в данной программе

Участники программы:
    -  граждане осуществляющие ведение личного подсобного хозяйства с момента его учёта в похозяйственной книге, которая ведётся органами местного самоуправления поселений в установленном порядке на территории Кривошеинского района.
Условия участия в программе:
   -  определяются в положении о поддержке личных подсобных хозяйств на территории Кривошеинского района утверждаемом ежегодно Администрацией Кривошеинского района.

4. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы осуществляется через разработку и утверждение Администрацией Кривошеинского района Положения о поддержке личных подсобных хозяйств на территории Кривошеинского района.

5. Система организации контроля за исполнением программы

Контроль за исполнением муниципальной Программы «Развитие личных подсобных хозяйств в Кривошеинском районе на 2015-2018 годы»осуществляет Администрация Кривошеинского района (управление социально-экономического развития села) и Управление финансов Администрации Кривошеинского района.

6. Сроки реализации программы, источники финансирования и мероприятия

   Программа реализуется в 2015-2018гг., источники финансирования Программы  и мероприятия определены в приложении.

7. Ожидаемые конечные результаты и оценка эффективности реализации программы

Реализация поставленных Программой задач по выполнению предусмотренных мероприятий, будет способствовать развитию сельского хозяйства Кривошеинского района через сохранение поголовья животных в личных подсобных хозяйствах граждан.
   Индекс сохранения поголовья крупного рогатого скота,  производства молока и производства мяса  в личных подсобных хозяйствах в % к предыдущему году составит:

	Показатели
	Ед.
изм.
	Годы

	2015
	2016
	2017
	2018

	  Поголовье крупного рогатого скота - всего
	%
	100
	100
	100
	100

	           в   т.ч. коров
	%
	100
	100
	100
	100

	Производство молока
	%
	100
	100
	100
	100

	Производство мяса всех видов (выращивание)
	%
	100
	100
	100
	100

	Реализация мяса всех видов (живой вес)
	%
	100
	100
	100
	100

Осуществление программных мероприятий позволит сохранить аграрный сектор экономики Кривошеинского района, повысить привлекательность к ведению личных подсобных хозяйств граждан поднять престижность сельского уклада жизни.

Приложение
к муниципальнойпрограмме
                                                                                                                               «Развитие личных подсобных хозяйств граждан
                                                                                                                            в Кривошеинском районе на 2015-2018 годы»»

Мероприятия муниципальной программы«Развитие личных подсобных хозяйствв Кривошеинском районе на 2015-2018 годы»

	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Сроки
исполнения
	Источники финансирования по годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Государственная поддержка личных подсобных хозяйств содержащих поголовье коров
	Возмещение части затрат по содержанию поголовья коров в личных подсобных хозяйствах граждан имеющих две и более коровы в хозяйстве (предельная численность поголовья коров в расчёте на хозяйство не более 15 голов)
	Администрация Кривошеинского района,  (управление социально - экономического развития села)
	2015 – 2018 гг
	Районный бюджет:
2015 г. –  880 000 рублей                                                       2016 г. –  390 000  рублей                                                             2017 г. –   342 000 рублей                                                        2018 г. – 400 000 рублей»

[bookmark: _GoBack]